

	Autoridad	Recinto Portuario de Las Palmas (A)	Dársena Deportiva (B)	Puerto de Las Palmas A + B	Puerto del Rosario	Puerto de Arrecife	Puerto de Salinetas	Puerto de Arinaga
	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber	(Debe) Haber
	2014	2014	2014	2014	2014	2014	2014	2014
1. Importe neto de la cifra de negocios	65.941.301,22	53.828.268,33	2.820.056,38	56.648.324,71	2.430.627,22	5.488.369,63	632.490,12	741.489,55
A. Tasas portuarias	62.287.916,24	51.045.768,05	2.601.725,01	53.647.493,06	2.271.422,65	5.027.211,47	617.166,41	724.622,67
a) Tasa de ocupación	20.699.429,46	18.101.665,18	906.804,61	19.008.469,79	374.135,80	1.046.037,36	108.430,76	162.355,75
b) Tasas de utilización	32.645.623,36	25.862.417,76	1.223.413,58	27.085.831,33	1.640.092,49	3.484.703,90	137.949,52	297.046,13
1. Tasa del buque (T1)	16.953.687,33	14.340.201,90	0,00	14.340.201,90	745.657,19	1.569.840,94	30.391,86	267.595,44
2. Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo (T5)	1.306.810,81	0,00	1.222.015,79	1.222.015,79	72.130,01	12.665,01	0,00	0,00
3. Tasa del pasaje (T2)	4.409.595,93	3.100.682,98	0,00	3.100.682,98	311.655,72	997.257,24	0,00	0,00
4. Tasa de la mercancía (T3)	9.751.179,69	8.287.039,49	0,00	8.287.039,49	507.333,58	820.029,51	107.557,66	29.219,46
5. Tasa de la pesca fresca (T4)	33.194,67	4.108,54	0,00	4.108,54	0,00	28.854,89	0,00	231,24
6. Tasa por utilización especial de la zona de tránsito (T6)	191.154,93	130.384,85	1.397,79	131.782,64	3.315,98	56.056,31	0,00	0,00
c) Tasa de actividad	7.812.015,45	6.187.104,93	328.361,04	6.515.465,97	238.595,75	421.946,82	370.786,12	265.220,79
d) Tasa de ayudas a la navegación	1.130.847,97	894.580,19	143.145,78	1.037.725,97	18.598,61	74.523,39	0,00	0,00
B. Otros ingresos de negocio	3.653.384,98	2.782.500,27	218.331,38	3.000.831,65	159.204,57	461.158,16	15.323,72	16.866,87
a) Importes adicionales a las tasas	470.396,08	433.312,77	41,69	433.354,45	2.851,12	34.190,50	0,00	0,00
b) Tarifas y otros	3.182.988,90	2.349.187,51	218.289,69	2.567.477,20	156.353,46	426.967,65	15.323,72	16.866,87
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	7.570.114,54	6.307.621,43	314.876,19	6.622.497,62	315.681,65	487.521,97	82.820,69	61.592,61
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.312.333,42	1.050.906,91	30.914,90	1.081.821,81	121.893,98	64.774,01	10.211,38	33.632,25
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	22.671,26	19.044,50	1.028,76	20.073,27	702,07	1.531,57	263,06	101,30
c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas	1.746.109,86	1.466.782,05	79.233,78	1.546.015,83	54.072,61	117.959,44	20.260,19	7.801,79
d) Fondo de Compensación Interportuario recibido	4.489.000,00	3.770.887,95	203.698,76	3.974.586,72	139.012,99	303.256,95	52.086,06	20.057,28
6. Gastos de personal	-14.272.380,20	-10.676.822,86	-285.357,61	-10.962.180,47	-1.114.130,50	-1.692.288,95	-353.357,34	-150.422,94
a) Sueldos, salarios y asimilados	-10.583.552,56	-7.929.143,30	-206.553,35	-8.135.696,64	-819.402,55	-1.251.885,68	-266.785,23	-109.782,46
b) Indemnizaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Cargas sociales	-3.688.827,64	-2.747.679,56	-78.804,26	-2.826.483,83	-294.727,95	-440.403,26	-86.572,11	-40.640,49
d) Provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otros gastos de explotación	-17.189.820,41	-13.972.988,38	-644.695,08	-14.617.683,46	-892.494,20	-1.576.394,57	-76.074,70	-27.173,48
a) Servicios exteriores	-12.769.469,05	-10.195.653,29	-458.774,47	-10.654.427,76	-751.329,11	-1.285.757,06	-55.960,32	-21.994,79
1. Reparaciones y conservación	-5.215.283,48	-4.515.219,60	-185.943,61	-4.701.163,21	-154.026,48	-321.040,19	-28.324,49	-10.729,11
2. Servicios de profesionales independientes	-1.526.208,93	-1.119.740,26	-190.057,57	-1.309.797,82	-62.164,50	-136.116,67	-13.089,45	-5.040,48
3. Suministros y consumos	-1.424.167,82	-1.108.325,21	-18.652,13	-1.126.977,34	-60.636,79	-235.270,42	-623,50	-659,78
4. Otros servicios exteriores	-4.603.808,82	-3.452.368,22	-64.121,17	-3.516.489,39	-474.501,34	-593.329,78	-13.922,89	-5.565,42
b) Tributos	-1.558.222,16	-1.308.951,03	-70.707,94	-1.379.658,97	-48.254,20	-105.266,58	-18.080,12	-6.962,29
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	1.016.637,37	757.565,03	42.915,27	800.480,30	40.000,00	103.969,90	34.287,06	37.900,11
d) Otros gastos de gestión corriente	-1.037.112,52	-905.102,72	-37.445,73	-942.548,46	-25.554,62	-55.747,41	-9.574,93	-3.687,11
e) Aportación a Puertos del Estado art. 11.1.b) Ley 48/2003	-1.306.654,05	-1.067.175,40	-55.492,29	-1.122.667,70	-49.364,74	-107.411,31	-12.298,57	-14.911,74
f) Fondo de Compensación Interportuario aportado	-1.535.000,00	-1.253.670,97	-65.189,92	-1.318.860,88	-57.991,53	-126.182,10	-14.447,82	-17.517,66
8. Amortizaciones del inmovilizado	-26.823.131,01	-19.316.549,26	-882.264,98	-20.198.814,24	-2.161.809,26	-3.206.201,50	-61.953,92	-1.194.352,08
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	5.484.750,54	4.532.136,57	0,00	4.532.136,57	227.587,25	725.026,72	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	525.396,67	441.348,18	23.841,09	465.189,27	16.270,21	35.493,47	6.096,20	2.347,52
a) Deterioros y pérdidas	831.975,07	698.882,77	37.752,79	736.635,57	25.764,17	56.204,55	9.653,44	3.717,34
b) Resultados por enajenaciones y otras	-306.578,40	-257.534,59	-13.911,70	-271.446,30	-9.493,96	-20.711,08	-3.557,24	-1.369,82
Otros resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ingresos excepcionales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Gastos excepcionales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+5+6+7+8+9+10+11)	21.236.231,35	21.143.014,01	1.346.456,00	22.489.470,00	-1.178.267,64	261.526,77	230.021,05	-566.518,82
12. Ingresos financieros	467.227,45	418.160,38	16.018,44	434.178,82	8.893,95	20.071,25	2.934,60	1.148,83
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	467.227,45	418.160,38	16.018,44	434.178,82	8.893,95	20.071,25	2.934,60	1.148,83
c) Incorporación al activo de gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Gastos financieros	-4.362.026,54	-3.575.406,07	-186.852,70	-3.762.258,76	-161.043,38	-350.505,66	-42.263,12	-45.955,61
a) Por deudas con terceros	-3.920.113,63	-3.204.186,63	-166.799,87	-3.370.986,50	-147.358,46	-320.651,98	-37.135,59	-43.981,10
b) Por actualización de provisiones	-441.912,91	-371.219,44	-20.052,82	-391.272,26	-13.684,93	-29.853,68	-5.127,53	-1.974,51
14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-5.582.174,51	-4.689.185,70	-253.304,09	-4.942.489,79	-172.865,85	-377.106,97	-64.770,22	-24.941,69
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A.2. RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+16)	-9.476.973,60	-7.846.431,39	-424.138,35	-8.270.569,73	-325.015,28	-707.541,39	-104.098,74	-69.748,47
A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	11.759.257,75	13.296.582,62	922.317,65	14.218.900,27	-1.503.282,91	-446.014,62	125.922,31	-636.267,29
17. Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+17)	11.759.257,75	13.296.582,62	922.317,65	14.218.900,27	-1.503.282,91	-446.014,62	125.922,31	-636.267,29